АДМИНИСТРАЦИЯ                                                                                       Журавского сельского поселения                                                                  Еланского муниципального района Волгоградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 ноября 2018 года                                         № 79
Об одобрении прогноза                                                                                                   социально-экономического развития                                                                    Журавского сельского поселения на  2019 год
   Руководствуясь Федеральным Законом №131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Журавского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить  прилагаемые прогноз социально-экономического развития Журавского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области на 2019 год и итоги социально-экономического развития Журавского сельского поселения за 2018 год.

2.  Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава Журавского сельского                                                                                    поселения:                                                                  А.С. Гугучкин
           Приложение                                                                                                                 к Постановлению №
Прогноз социально-экономического развития                                        Журавского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области  на 2019 год.

I. Введение

     Целью прогноза социально – экономического развития Журавского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области на 2018 год  является определение основных направлений деятельности органов местного самоуправления, предприятий, способствующих обеспечению устойчивого функционирования экономики, повышению экономической активности, создание нормальных условий жизни населения и дальнейшего социально – экономического развития  Журавского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области.

II. Экономика и финансы

    Формирование проекта бюджета Журавского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области на 2018 год происходило в соответствии с  федеральными законами:

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

    «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части регулирования межбюджетных отношений»

    «О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи с принятием федеральных законов «О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов РФ» и «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

	   показатели
	Ед. измерения
	       отчет
	Оценка

2018год

 за 10 м-цев
	                         прогноз

	2017

	2019
	2020
	2021

	Налоги на доходы физических лиц
	Тыс.

руб.
	355,3
	240,2
	406,0
	427,0
	455,0

	Единый сельскохозяйственный налог

	1243,2
	881,0
	920,0
	960,0
	1 001,0

	Налог на имущество физических лиц

	94,3
	24,9
	102,0
	106,0
	110,0

	Доходы от акцизов

	1390,0
	1177,4
	1416,7
	1 946,0
	2 810,4

	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности

	87,9
	73,0
	80,0
	80,0
	80,0

	Доходы, получаемые в виде арендной

платы, а также средства от продажи

права на заключение договоров аренды

за земли, находящиеся в собственности

поселений

	244,8
	353,6
	599,7
	599,7
	599,7

	Земельный налог

	1379,8
	1141,3
	1341,0
	1341,0
	1341,0

	Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений

	25,5
	-
	-

	Межбюджетные трансферты

	448,9
	1694,5
	1427,0
	1427,0
	1427,0

	Дотации, субсидии и субвенции

	2450,9
	2494,0
	1797,3
	1118,3
	1104,3

	Всего доходов

	7720,6
	8079,9
	8089,7
	8 005,0
	8 928,4

	Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и органа местного

самоуправления

	695,1
	477,0
	626,1
	626,1
	626,1

	Функционирование высших органов

власти и местного самоуправления

	1397,6
	1203,5
	1546,8
	1472,2
	1472,3

	Другие общегосударственные

вопросы

	41,9
	6,0
	20,0
	20,0
	20,0

	Резервный фонд

	-
	-
	12,0
	12,0
	12,0

	Национальная экономика

	941,1
	1839,1
	2189,7
	2056,1
	2920,4

	Мероприятия в области строительства, архитектуры и градостроительства

	5,0
	3,0
	20,0
	112,1
	20,0

	Воинский учет

	40,4
	30,8
	48,9
	48,9
	48,9

	Предупреждение и ликвидация

последствий ЧС иСБ

	-
	6,0
	15,0
	15,0
	15,0

	Жилищно-коммунальное хозяйство

	1186,0
	2795,3
	1357,6
	1357,6
	1093,7

	Физкультура  и спорт

	68,5
	212,0
	60,0
	60,0
	60,0

	Молодежная политика

	22,9
	15,7
	22,0
	22,0
	22,0

	Культура

	2956,9
	2544,1
	2131,6
	1962,9
	2131,6

	Др. вопросы в обл. средств массовой информации

	29,5
	30,8
	40,0
	40,0
	40,0

	Условно утверждённые расходы

	-
	-
	200,1
	446,4

	Всего расходов

	7384,9
	9163,3
	8089,7
	8005,0
	8928,4

	Превышение доходов над расходами (+),

Или расходов на доходами (-)

	335,7
	-1083,4
	-
	-
	-

 Показатели, характеризующие состояние экономики и социальной сферы поселения

1. Общая характеристика

  Журавское  сельское поселение является муниципальным образованием Еланского муниципального района Волгоградской области. Общая площадь земель муниципального образования составляет 12200га, численность населения составляет 877 человек. Журавское сельское поселение образовано в 2006 году, в его состав входит хутор Зеленый.
На территории сельского поселения работают объекты соцкультбыта,  торговли, бытового обслуживания, работают  12  -ИП КФХ, 1- ООО.

                                            2.Сельское хозяйство

  На территории Журавского сельского поселения по состоянию на 2018 год зарегистрировано  сельскохозяйственных предприятий. Из них:  обществ с ограниченной ответственностью- 1, ИП КФХ –  12. Ими  обрабатывается   10170 га земли.
   Основные средства сельхозпредприятий практически  обновляются, покупается техника и новая, и  техника, бывшая в употреблении.

Основным направлением сельскохозяйственных предприятий является посев зерновых культур.

Посевные площади сельскохозяйственных культур в 2018 году составляют 9870 га.

Планируется в 2019 году поступления в бюджет поселения:

- единый сельхоз налог- 920000 рублей;

- земельный налог- 1 341 000 рублей;

        - НДФЛ – 406 000 рублей.

3. Жилищный фонд

Параметры, характеризующие отрасль жилищно-коммунального хозяйства Журавского сельского поселения Еланского муниципального района.

	Показатель
	Ед. измер.
	2018 год

	Общая площадь жилого фонда
	тыс.кв.м
	21,5

	Жилые дома (индивидуальные здания)
	тыс.кв.м
	21,14

	Жилой фонд пригодный для проживания
	тыс.кв.м
	20

	Жилой фонд не пригодный для проживания:
	тыс.кв.м
	1,4

	в том числе  ветхий жилой фонд
	тыс.кв.м

	пустующие домовладения
	тыс.кв.м
	2,2

	фенольный жилой фонд
	тыс.кв.м

	Средняя обеспеченность населения жильем
	кв.м.на 1 жителя
	25,04

                 4. Водоснабжение

	ВОДОСНАБЖЕНИЕ

	Водопроводы
	единиц
	2

	Протяженность сетей
	км
	5,6

	Мощность водопроводов
	тыс. куб.м/сут.
	0,4

	Отпуск воды всем потребителям
	млн. куб.м
	0,08

	в том числе населению
	млн. куб.м
	0,058

	на хозбытовые нужды
	млн. куб.м

	Потребление воды (на 1 жителя):

	Фактическое
	м3/год
	47

Технические характеристики системы водоснабжения

Планируется:

- частичная  замена водопроводной сети в с. Журавка (водопровод функционирует с 1971 года) – улицы Заречная, Советская, - аварийный ремонт водопроводной сети (при порывах).

                                                               5. Газификация

Протяженность газопроводов – _____13128____ м.                                                                    Давление в  системе газоснабжения –  До ГРП  0,3 МПа, после ГРП 0,0024 МПа                                                                                                                   Потребление газа в  сетях – 2 500 000 куб.м. в год.

   С 1996 года на территории Журавского сельского поселения Еланского муниципального района население переведено на газовое отопление. В 2015 году здания  МБОУ «Журавская СШ», Журавского СДК и Администрации сельского поселения  переведены на автономное отопление (миникотельные).
6.Электроснабжение.

   Приоритетными направлениями развития электроснабжения Журавского сельского поселения Еланского муниципального района являются:

- надежное электроснабжение промышленности и коммунального хозяйства поселения от сетей оптового поставщика,                                                                       - техническая реконструкция и расширение действующих трансформаторных подстанций, демонтаж морально и физически устаревшего и изношенного энергооборудования среднего и низкого напряжения,                                                                    -  внедрение энергосберегающих технологий и оборудования в сельском хозяйстве.                                                                                                                                Реализация указанных направлений позволит надежно обеспечить потребности промышленности, жилья и сельского хозяйства в электроэнергии, бездефицитность сельского энергообаланса как по мощности, так и по электроэнергии.

7. Санитарное состояние.

  Ежегодно весной проводится месячник по уборке территорий: производят уборку несанкционированных свалок в населенных пунктах сельского поселения, благоустраивают площадки временного хранения ТБО, убираются придорожные полосы дорог  Журавского поселения. Проблема- вывоз отходов от ЛПХ. В настоящее время вывоз отходов производится по договоренности с главами КФХ (предоставляется техника). В 2018 году за нарушение Правил благоустройства поселения составлено 7 протоколов об административных правонарушениях. В настоящее время разработана  программа по вывозу ТБО с территории поселения. С 2019 года вывоз планируется осуществлять спецтехникой с контейнерных площадок.

8. Торговля и общественное питание

        В сельском поселении работают 2 магазина смешанного типа  и 3 павильона частных предпринимателей.  В торговой сети работает 5 человек. Товарная обеспеченность торговой сети поселения продовольственными и промышленными товарами сохраняется на удовлетворительном уровне.  Платежеспособный спрос населения на важнейшие продукты питания, товары легкой промышленности и культурно-бытового назначения удовлетворяются.

9. Культура и искусство

       Сеть учреждений культуры в Журавском сельском поселении -3 единицы:

-  1 Дома культуры (с. Журавка, 1 сельский клуб в х. Зеленый.)

-  1 Библиотека (с. Журавка).

  Учреждения объединены  в МКУК  « Журавский Центр культуры и библиотечного обслуживания населения» Журавского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области.

       МКУК работает в тесном контакте с администрацией, ТОСами. Работниками ДК проводятся различные культурно-массовые мероприятия, многие из которых стали уже традиционными. Это «День молодежи», «День села», «Новогодний бал», «Проводы русской зимы», «8 марта», «День пожилых людей» где жители отдыхают, танцуют, принимают участие в играх, конкурсах и викторинах.

       В библиотеках проводятся лекции, семинары, «круглые столы».

10. Спорт

       Одна из важнейших задач государства – в полной мере использовать возможности физической культуры и спорта.

       Эта идея стала стратегическим направлением в работе по развитию физической культуры и спорта в Журавском сельском поселении.
Большая спортивная работа проводится в школе, школьники охотно посещают спортивные кружки. В спортивном зале занимаются как школьники, так и взрослое население. Также в административном здании поселения имеется тренажерный зал. Опытные спортсмены села вовлекают в систематические занятия спортом молодежь, воспитывая здоровый образ жизни,  совместно с администрацией сельского поселения создает все условия для этого. Постоянно поддерживается порядок на стадионе и спортивных площадках.

  Три раза в год  в районе проводятся спартакиады, в которых команда поселения  обязательно принимает участие, занимает призовые места.

III  Основные направления деятельности администрации поселения в 2018 году.

1. Налогово-бюджетная политика.

· Формирование  и исполнение бюджета сельского поселения

2. Благоустройство населенных пунктов.

-   Благоустройство центральной площади с. Журавка

· Организация благоустройства и озеленения территории сельского поселения, расположенных в границах населенных пунктов сельского поселения,

· организация освещения улиц энергосберегающими лампами

· содержание территорий гражданских кладбищ

· организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора

· создание условий для массового отдыха жителей сельского поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения

· содержание  дорог общего пользования, мостов и иных транспортных инженерных сооружений в границах населенных пунктов поселения.

3. Поддержка малого предпринимательства.

· Оказание помощи  в обучении  работников малого и среднего предпринимательства, проведение консультаций.

4. Социальная политика.

4.1 Образование

Образование в поселении представляет МБОУ «Журавская СШ».   Учащихся в школе - 52 чел. Работают в школе 19 человек.

Школа  обеспечивает формирование у обучающихся современного уровня знаний, воспитание гражданственности, трудолюбия, уважения к правам и свободам человека, любви к окружающей природе, Родине, семье, развитие личности ее самореализация и самоопределение..

4.2. Здравоохранение.

       Основная деятельность учреждений здравоохранения направлена на обеспечение населения доступной и качественной медицинской помощью, проведение профилактических мероприятий.

       Направлениями деятельности отрасли являются: охрана здоровья матери и ребенка, борьба с заболеваниями социального характера, выполнение программы государственных гарантий обеспечения населения бесплатной медицинской помощью, развитие высокотехнологических видов медицинской помощи, совершенствование системы лекарственного обеспечения населения.

         В настоящее время, в Журавском сельском  поселении работают 2 ФАПа (с.Журавка, х. Зеленый).
  Рождаемость в 2018 году составила  3  человек, смертность – 15  человек.

Итоги социально-экономического развития                                           Журавского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области  за 2017 год.

1.Сельское хозяйство

  На территории Журавского сельского поселения по состоянию на 2018 год зарегистрировано 13 сельскохозяйственных предприятий. Из них:  обществ с ограниченной ответственностью- 1, ИП ГКФХ – 12.

В 2018 году собрано:

  единого сельхозналога – 881 тыс. рублей.

  земельного налога – 1141,3 тыс.  рублей.

2.Жилищный фонд.

 На территории поселения  345  жилых домов.  Порядка 40% - льготники по налогу на имущество (пенсионеры). Собрано налога на имущество жилого фонда  в 2018 году -   24,9 тыс. рублей.
3.Водоснабжение.

  В 2018 году произведен  ремонт скважины.  Проведены аварийные ремонты водопроводной сети.

4.Электроснабжение.

 Уличное освещение: в 2018 году заменены 50 энергосберегающих светодиодных светильников, заменено  электрического  кабеля 30 метров,  электрических проводов- 40 метров., установлены 2 реле времени.
5.Спорт.

  В 2018 году  команда спортсменов Журавского сельского поселения принимала активное участие в районных, областных  и всероссийских соревнованиях.
  На  районной спартакиаде команда спортсменов сельского поселения  завоевала 1 общекомандное место, 10 спортсменов заняли- 1 место, 15 спортсменов - 2 ое место, 8 спортсменов- 3-е место. Один спортсмен занял 1 место в областных соревнованиях, подтвердил звание кандидата в мастера спорта Российской Федерации. Еще один спортсмен – занял 1 место на всероссийских соревнованиях,  получил звание мастера спорта  Российской Федерации.
 В 2018 году на территории поселения был организован и проведен   районный туристический слет молодежи.
6.Культура.
 1 Дома культуры (с. Журавка, 1 сельский клуб в х. Зеленый.)

-  1 Библиотека (с. Журавка).

  В поселении образовано Муниципальное  Казенное  Учреждение Культуры « Журавский Центр культуры и библиотечного обслуживания населения» Журавского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области, в котором имеются следующие подразделения:

       МКУК  работает в тесном контакте с администрацией, ТОСами. Работниками МКУК проводятся различные культурно-массовые мероприятия, многие из которых стали уже традиционными. Это «День молодежи», «День села», «Новогодний бал», «Проводы русской зимы», «8 марта», «День пожилых людей»,  где жители отдыхают, танцуют, принимают участие в играх, конкурсах и викторинах.  На территории Журавского сельского поселения проходил  музыкально-поэтический районный слет «юных дарований».
    Журавский ВИА «Ностальгия» -лауреат международного фестиваля «Автомат и гитара», ВИА «Ностальгия» активно гастролирует с концертами по Волгоградской области .

       В библиотеках проводятся лекции, семинары, «круглые столы».

       Всего проведено мероприятий – 35.

       На культуру выделено денег из бюджета поселения –2544,1  рублей.
7.Благоустройство.

Основными задачами благоустройства территории поселения являются:

· Организация благоустройства и озеленения территории сельского поселения, использования и охраны лесов, расположенных в границах населенных пунктов сельского поселения,

· организация освещения улиц энергосберегающими лампами

· содержание территорий гражданских кладбищ

· организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора

· создание условий для массового отдыха жителей сельского поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения

содержание и строительство автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных транспортных инженерных сооружений в границах населенных пунктов поселения

    В 2018              году на благоустройство поселения  выделено из бюджета поселения – 2795,3тыс. рублей.
На эти средства:

-произведена отсыпка щебнем хутора Зеленый, улиц села Журавка,
-опилены деревья на улицах села Журавка;
- отремонтированы 4 плотины;

- очищены 2 колодца; отремонтирован 1 колодец в хуторе Зеленый;

- осуществлен текущий ремонт сельского клуба х Зеленый, дома культуры в с. Журавка , здания администрации сельского поселения;

- здание центральной  котельной реконструировано  под гараж для пожарной машины.